4

                Дело № 5-10-305/2017
										        05-0305/10/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 ноября  2017 года                                                                    г. Симферополь

 Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городской округ Симферополь) (г.Симферополь ул. Киевская д.55/2) Москаленко С.А., рассмотрев, в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении юридического лица - Муниципального бюджетного  учреждения культуры  детский парк муниципального  образования  городской округ Симферополь, место нахождения: РФ, РК, г.Симферополь, Проспект Кирова, д.51, ГРН 1159102026775, ИНН 9102159170, -

УСТАНОВИЛ:

01 ноября  2017 года главным специалистом  отдела надзора в области охраны  и использования  особо охраняемых  природных территорий , охраны воспроизводства и использования объектов животного  мира и среды  их обитания, объектов растительного мира, департамента  государственного экологического надзора  Министерства экологии  и природных ресурсов Республики Крым  ФИО составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст.19.5. КоАП РФ, в отношении юридического лица - Муниципального бюджетного  учреждения культуры  детский парк муниципального  образования  городской округ Симферополь (далее МБУК «Детский парк»).
Как усматривается из указанного протокола, с целью контроля за исполнением предписания № 01/0371/17 от 30.08.2017 года в период с 30.10.2017 по 01.11.2017 года  была проведена проверка, по результатам которой установлено неисполнение МБУК «Детский парк» в установленный срок указанного предписания. Поскольку МБУК «Детский парк» не выполнил требований указанных в предписании № 01/0371/17 от 30.08.2017 года, в установленный срок, а именно до 30.10.2017 года, его действия квалифицированы инспектором  по ч.1 ст. 19.5. КоАП РФ.
 Законный представитель МБУК «Детский парк» Шабанов А.А. в судебное заседание не явился, о дате месте и времени рассмотрения дела был уведомлен надлежащим образом. Согласно информации  предоставленной «Почты России»  конверт вернулся за истечением  сроков хранения.
Согласно части 2 статьи 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд установил, что протокол об административном правонарушении был составлен в присутствии законного представителя МБУК «Детский парк»  Шабанова А.А. , о чём свидетельствуют его подписи в протоколе. Таким образом, законный представитель юридического лица знал, что в отношении МБУК «Детский парк» возбуждено дело об административном правонарушении, и что данное дело впоследствии будет передано на рассмотрение мировому судье, о чём свидетельствует запись в протоколе об административном правонарушении.
Ходатайств об отложении рассмотрения дела к мировому судье не поступало, связи с чем, руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, мировой судья счел возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
Согласно ч. 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Согласно ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ административным правонарушением признается невыполнение  в установлены срок  законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица) осуществляющего государственную  надзор (контроль), муниципальный контроль  об устранении  нарушений законодательства.
 30.08.2017 года МБУК «Детский парк» было выдано предписание №01/0371/17 об устранении нарушений требований законодательства срок до 30.10.2017г. (л.д.15).
Согласно указанному предписанию, МБУК «Детский парк» предписывалось в срок до 30.10.2017г. устранить нарушения, а именно: получить разрешение на содержание и разведение в полувольных условиях в искусственно созданной среде обитания объектов животного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации на 5 журавлей красавок, в соответствии с требованиями  ст.24 Федерального закона от 24.04.1995 № 52-ФЗ «О животном мире» ст. 24 Закона республики Крым от 15.12.2015 № 29-ЗРК «О животном мире».
Однако, информацию об исполнении предписания об устранении нарушений законодательства в области охраны окружающей среды и нарушений природоохранных требований, с приложением документов, подтверждающих устранения нарушений или ходатайство о продлении срока исполнения предписания, с указанием причин и принятых мер по устранению нарушений,   подтвержденных соответствующими документами, МБУК «Детский парк» в Министерство экологии м природных Ресурсов Республики Крым не предоставило.
Проверкой исполнения предписания об устранении нарушений  законодательства в области охраны окружающей среды и нарушений  природоохранных требований от 30.08.2017 г. №01/0371/17  установлено, что оно не выполнено, что подтверждается актом проверки №8 от 01.11.2017г. (л.д.19-22).
В соответствии с частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный надзор, влечет назначение административного наказания.
Диспозицией ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ в качестве объективной стороны состава правонарушения предусмотрено  в виде невыполнения в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательств.
Вина МБУК «Детский парк» в совершении административного правонарушения, предусмотренного п.1 ст.19.5 КоАП РФ,  подтверждается протоколом № 005637 от 01.11.2017 года (л.д.3-4); объяснением директора  МБУК «Детский парк»  Шабанова А.А. (л.д.5), приказом Министерства  экологии и природных ресурсов Республики Крым от 22.08.2017 № 1700 (л.д.6-8), актом проверки №6 от 30.08.2017 года (л.д.9-13); предписанием об устранении нарушений законодательства в области охраны окружающей среды  и нарушений  природоохранных требований от 30.08.2017 № 01/0371/17 (л.д.14-15), приказом Министерства экологии и природных ресурсов  Республики Крым  от 26.10.2017 № 2316 (л.д.16-18), актом проверки от 01.11.2017 №8 (л.д. 19-22), ответом на обращение (л.д.23-24).
Порядок проведения проверки и составления протокола об административном правонарушении не нарушен. Срок привлечения к административной ответственности на дату рассмотрения дела не истек.
Исследовав материалы дела, судья приходит к выводу о том, что в бездействии МБУК «Детский парк» содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1  ст. 19.5 КоАП РФ.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность , мировым судей не установлено.
Суд считает, что назначение наказания в виде штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей 00 коп. будет являться достаточным для достижения целей, предусмотренных ст.1.2 КоАП РФ и предупреждения совершения МБУК «Детский парк» аналогичных правонарушений в будущем.
На основании изложенного, руководствуясь   ст. ст.  4.2, 4.3, ч.25 ст. 19.5, ст.ст.  29.7-29.11 КоАП РФ, -

ПОСТАНОВИЛ:
  признать юридическое лицо - Муниципальное бюджетное  учреждение культуры детский парк муниципального образования городской округ Симферополь, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей 00 копеек.
Реквизиты для оплаты: счет 40101810335100010001, УФК по Республике Крым (Минприроды Крыма) в Отделении Республика Крым г. Симферополь, БИК 043510001, КБК 820 1 16 25 030 01 0000 140, КПП Минприроды Крыма 910201001, ИНН 9102001017,ОКТМО 35703000.
	Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.
В соответствии со ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
        Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя.

   Мировой судья				 подпись	                         С.А. Москаленко